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KẾ HOẠCH  

Thực hiện 3 Chương trình mục tiêu quốc gia trên  

địa bàn xã Tả Lủng năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 4868/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 của UBND huyện 

Đồng Văn, về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2024.  

Thực hiện Kết luận số: 87-KL/ĐU ngày 03/01/2024 của Đảng ủy xã Tả Lủng, 

về việc xây dựng kế hoạch thực hiện các Chương trình mực tiêu quốc gia trên địa 

bàn xã năm 2024.  

Ủy ban nhân dân xã Tả Lủng xây dựng Kế hoạch thực hiện 3 Chương trình 

mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Tả Lủng năm 2024, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Nhằm làm tốt công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động của 

3 Chương trình từ xã tới thôn; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả và kịp thời 

giữa các ban, ngành đoàn thể, bộ phận chuyên môn, các thôn bản trên địa bàn xã 

và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong công tác tham mưu, đề xuất giải pháp tổ 

chức quản lý, điều hành triển khai thực hiện các nội dung của 3 chương trình mục 

tiêu quốc gia trên địa bàn, đảm bảo đúng theo quy định của Nhà nước và hoàn 

thành các mục tiêu, nhiệm vụ đặt ra trong năm 2024.  

2. Yêu cầu  

Xác định nội dung công việc, gắn trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, 

tích cực của các ban, ngành đoàn thể, bộ phận chuyên môn, các thôn bản trên địa 

bàn xã và các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện 3 

Chương trình trên địa bàn xã. Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa 

các ban, ngành đoàn thể, bộ phận chuyên môn, các thôn bản trên địa bàn xã khi 

triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Tả Lủng.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

- Tổng kinh phí được phân bổ là: 3.976,6 triệu đồng, trong đó:  

+ Ngân sách Trung ương: 3.774,4 triệu đồng.  

+ Ngân sách địa phương (NS tỉnh) 202,2  triệu đồng.  

- Cụ thể từng Chương trình như sau:  

1. Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững  

- Tổng kinh phí được giao: 318 triệu đồng, trong đó:  

+ Ngân sách Trung ương: 290 triệu đồng.  
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+ Ngân sách địa phương (NS tỉnh): 28 triệu đồng, Cụ thể:  

1.1.  Dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo.  

- Mục tiêu: Triển khai hỗ trợ sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên 

địa bàn xã.  

- Đối tượng: Hộ nghèo và hộ cận nghèo có không có điều kiện sửa chữa nhà ở.  

- Kinh phí thực hiện: 308 triệu đồng.  

- Nội dung thực hiện:  

+ Thực hiện hỗ sửa chữa nhà ở 14 nhà.  

- Địa điểm thực hiện: Hỗ trợ sửa chữa nhà ở 14 nhà: Thực hiện tại 3 thôn, 

gồm: Há Đề A 12 hộ; Sảng Ma Sao 01 hộ; Khó Thông 01 hộ. 

- Thời gian thực hiện: Quý I, II, III năm 2024.  

- Bộ phận chiu trách nhiệm thực hiện: Phó chủ tịch UBND phụ trách lĩnh vực 

nông lâm nghiệp, công chức địa chính xây dựng, công chức kế toán, Ban phát triển 

thôn và các hộ dân của các thôn được hưởng lợi.  

- Kiểm tra, đánh giá: Ban quản lý xã, Ban giám sát đầu tư cộng đồng xã,  Ban 

phát triển thôn; thời gian thực hiện quý III. IV năm 2024.  

1.2. Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình.  

- Kinh phí thực hiện: 10 triệu đồng.  

- Nội dung thực hiện: Công tác giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình.  

- Địa điểm thực hiện: Tại các thôn triển khai thực hiện 3 Chương trình mục 

tiêu quốc gia.  

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV năm 2024.  

- Bộ phận chịu trách nhiệm thực hiện: Ban quản lý xã, Ban phát triển thôn.  

- Kiểm tra, đánh giá: Ban quản lý xã, Ban giám sát đầu tư cộng đồng xã, Ban 

phát triển thôn; thời gian thực hiện quý  IV năm 2024.  

2. Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi  

- Tổng kinh phí được giao: 3.658,6 triệu đồng, trong đó:  

2.1. Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, đất sản xuất, nước sinh 

hoạt.  

Thực hiện nội dung số 5: Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán (không quá 03 

triệu đồng/hộ).  

- Mục tiêu: Từng bước nâng cao tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo được sử dụng 

nước sinh hoạt hợp vệ sinh.  

- Đối tượng: Hộ nghèo, hộ cận nghèo có khó khăn về nước sinh hoạt.  

- Kinh phí thực hiện: 270 triệu đồng.  

- Nội dung thực hiện: Hỗ trợ Téc nước cho 80 hộ nghèo, cận nghèo.  

- Địa điểm thực hiện: Các thôn trên địa bàn xã.  



3 

 

 

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2024.  

- Bộ phận chiu trách nhiệm thực hiện: Công chức địa chính xây dựng, công 

chức kê toán, phối hợp với các ngành liên quan, Ban phát triển các thôn được 

hưởng lợi.  

- Kiểm tra, đánh giá: Ban quản lý xã, Ban giám sát đầu tư cộng đồng xã, Ban 

phát triển thôn; thời gian thực hiện quý III, IV năm 2024.  

2.2. Dự án 3: Phát triển sản xuất nông lâm nghiệp bền vững, phát huy 

tiềm năng.  

2.2.1. Thực hiện tiểu dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền 

vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân  

- Mục tiêu: Tạo việc làm, thu nhập cho người dân làm nghề rừng; hỗ trợ phát 

triển kinh tế nông nghiệp, lâm nghiệp, đặc biệt là phát triển kinh tế dưới tán rừng 

gắn với bảo vệ rừng bền vững.  

- Đối tượng: Hộ gia đình đồng bào dân tộc thiểu số, có thực hiện Bảo vệ, 

khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên; nhận khoán bảo vệ rừng.  

a. Hỗ trợ Bảo vệ rừng.  

- Kinh phí thực hiện: 561,6 triệu đồng.  

- Nội dung thực hiện: Hỗ trợ kinh phí cho các thôn, hộ tham gia Bảo vệ rừng.  

- Địa điểm thực hiện: Tại các thôn trên địa bàn xã có rừng Bảo vệ.  

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2024.  

- Bộ phận chịu trách nhiệm thực hiện: Phó chủ tịch UBND phụ trách lĩnh vực 

nông lâm nghiệp, công chức địa chính nông nghiệp khuyến nông, công chức kê 

toán, cán bộ lâm nghiệp xã, Ban phát triển thôn các thôn có rừng bảo vệ trên địa 

bàn xã.  

- Kiểm tra, đánh giá: Ban quản lý xã, Ban giám sát đầu tư cộng đồng xã, Ban 

phát triển thôn; thời gian thực hiện quý  III, IV năm 2024.  

b. Chi phí quản ly.  

- Kinh phí thực hiện: 39,3 triệu đồng.  

- Nội dung thực hiện: Hỗ trợ kinh phí quản lý cho các thôn có rừng Bảo vệ.  

- Địa điểm thực hiện: Tại các thôn trên địa bàn xã có rừng Bảo vệ.  

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2024.  

- Bộ phận chiu trách nhiệm thực hiện: Phó chủ tịch UBND phụ trách lĩnh vực 

nông lâm nghiệp, công chức địa chính nông nghiệp khuyến nông, công chức kê 

toán, cán bộ lâm nghiệp xã, Ban phát triển thôn các thôn có rừng bảo vệ trên địa 

bàn xã.  

- Kiểm tra, đánh giá: Ban quản lý xã, Ban giám sát đầu tư cộng đồng xã, Ban 

phát triển thôn; thời gian thực hiện quý  III, IV năm 2024.  
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2.2.2. Thực hiện tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, 

vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút 

đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Mục tiêu: Hỗ trợ phát triển sản xuất, khai thác tiềm năng lợi thế theo hướng 

chuyển đổi cơ cấu, cây trồng vật nuôi có hiệu quả, tạo việc làm nâng cao thu nhập 

cho hộ dân.  

- Đối tượng: Hộ nghèo, hộ cận nghèo.  

- Kinh phí thực hiện: 2.475 triệu đồng. 

- Nội dung thực hiện: Thực hiện 3 dự án bò và 01 dự án Dê. 

a. Dự án phát triển sản xuất cộng đồng chăn nuôi bò vỗ béo; kinh phí thực 

hiện 2.370 triệu đồng.  

- Địa điểm thực hiện: Tại các thôn: Sảng Ma Sao, Khó Thông, Chua Só, Đề 

Đay, Súng Lủng.  

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2024.  

b. Dự án hỗ trợ phát triển chăn nuôi Dê; kinh phí thực hiện 105 triêu đồng. 

- Địa điểm thực hiện: Tại thôn Súng Lủng  

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2024.  

- Bộ phận chịu trách nhiệm thực hiện: Phó chủ tịch UBND phụ trách lĩnh vực 

nông lâm nghiệp, công chức địa chính khuyến nông, công chức kê toán, Ban phát 

triển thôn và các hộ dân tham gia dự án của thôn Há Chùa Lả.  

- Kiểm tra, đánh giá: Ban quản lý xã, Ban giám sát đầu tư cộng đồng xã,  Ban 

phát triển thôn; thời gian thực hiện quý III, IV năm 2024.  

2.3. Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn 

nhân lực. 

Thực hiện tiểu dự án 1: Đổi mới hoạt động củng cố phát triển các trường 

PTDTNT, Trường PTDTBT, Trường phổ thông có học sinh ở bán trú và xóa mù 

chữ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Mục tiêu: Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác xóa mù chữ, tiếp tục 

duy trì và nâng cao hiệu quả công tác xóa mù chữ trên địa bàn xã.  

- Đối tượng: Cán bộ giáo viên làm công tác xóa mù chữ và người mù chữ 

tham gia học xóa mù chữ trên địa bàn xã.  

- Kinh phí thực hiện: 52 triệu đồng.  

- Nội dung thực hiện: Xóa mù chữ cho người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số.  

- Địa điểm thực hiện: Tại thôn Há Súng.  

- Thời gian thực hiện: Quý II, III năm 2024.  
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- Bộ phận chiu trách nhiệm thực hiện: Phó chủ tịch UBND phụ trách lĩnh vực 

văn hóa xã hội, công chức kê toán, Trường PTDTBT TH-THCS xã, Trung tâm học 

tập cộng đồng xã, Ban phát triển các thôn thực hiện.  

- Kiểm tra, đánh giá: Ban quản lý xã, Ban giám sát đầu tư cộng đồng xã, 

Trung tâm học tập cộng đồng xã, Ban phát triển thôn; thời gian thực hiện quý IV 

năm 2024.  

2.4. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của 

các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch. 

a. Tổ chức hoạt động thi đấu thể thao truyền thống cấp xã. 

- Mục tiêu: Nâng cao chất lượng thể dục thể thao và duy trì văn hóa truyền 

thống cho nhân dân trên địa bàn xã.  

- Kinh phí thực hiện: 9,2 triệu đồng.  

- Nội dung thực hiện: Tổ chức văn hóa văn nghệ, thi đấu các môn thể thao 

truyền thống trong dịch Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cho nhân dân trên địa 

bàn xã.  

- Địa điểm thực hiện: Tại trụ sở ủy ban nhân dân xã.  

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2024.  

- Bộ phận chiu trách nhiệm thực hiện: Phó chủ tịch UBND phụ trách lĩnh vực 

văn hóa xã hội, công chức kê toán, các thôn trên địa bàn.  

- Kiểm tra, đánh giá: Ban quản lý xã, Ban giám sát đầu tư cộng đồng xã, Ban 

phát triển thôn; thời gian thực hiện quý I năm 2024.  

b. Hỗ trợ trang thiết bị cho nhà văn hóa thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số (DTTS). 

- Kinh phí thực hiện: 45 triệu đồng.  

- Nội dung thực hiện: Mua trang thiết bị cho nhà văn hóa thôn.  

- Địa điểm thực hiện: Tại 2 thôn Chính Chúa Lủng và Há Chùa Lả  

- Thời gian thực hiện: Quý  III, IV năm 2024.  

- Bộ phận chiu trách nhiệm thực hiện: Phó chủ tịch UBND phụ trách lĩnh vực 

văn hóa xã hội, công chức kế toán, lãnh đạo 2 thôn Chính Chúa Lủng và Há Chùa 

Lả.  

- Kiểm tra, đánh giá: Ban quản lý xã, Ban giám sát đầu tư cộng đồng xã,  Ban 

phát triển thôn; thời gian thực hiện quý III, IV năm 2024.  

2.5. Dự án 8: Thực hiện Bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp 

thiết đối với phụ nữ và trẻ em.  

- Mục tiêu: Triển khai các hoạt động thực hiện bình đẳng giới và gải quyết 

những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em.  

- Đối tượng: Người dân tộc thiểu số, phụ nữ và trẻ em.  

- Kinh phí thực hiện: 160 triệu đồng.  
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- Nội dung thực hiện: Thực hiện Bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề 

cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em.  

- Địa điểm thực hiện: Tại 13 thôn trên địa bàn xã.  

- Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV năm 2024.  

- Bộ phận chiu trách nhiệm thực hiện: Phó chủ tịch UBND phụ trách lĩnh vực 

văn hóa xã hội, công chức kế toán, Hội liên hiệp phụ nữ xã triển khai thực hiện 

cùng với Ban phát triển thôn của 13 thôn trên địa bàn xã.  

- Kiểm tra, đánh giá: Ban quản lý xã, Ban giám sát đầu tư cộng đồng xã,  Ban 

phát triển thôn; thời gian thực hiện quý III, IV năm 2023. 

 2.6. Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số còn nhiều khó 

khăn và khó khăn đặc thù. 

Thực hiện tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.    

- Mục tiêu: Chuyển đổi nhận thức, hành vi trong hôn nhân của người dân, góp 

phần giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn.  

- Đối tượng: Nhóm vị thành niên, thanh niên người dân tộc thiểu số trên địa 

bàn xã.  

- Kinh phí thực hiện: 30 triệu đồng.  

- Nội dung thực hiện: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.  

- Địa điểm thực hiện: Tại 13 thôn trên địa bàn xã.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2024.  

- Bộ phận chiu trách nhiệm thực hiện: Phó chủ tịch UBND phụ trách lĩnh vực 

văn hóa xã hội, công chức kế toán, công chức Tư pháp hộ tịch cùng Bí thú Đoàn 

thanh niên triển khai thực hiện.  

- Kiểm tra, đánh giá: Ban quản lý xã, Ban giám sát đầu tư cộng đồng xã,  Ban 

phát triển thôn; thời gian thực hiện quý năm 2024.  

2.7. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi; kiểm tra, giám sát đánh giá về tổ chức.  

a. Thực hiện tiểu dự án 1: Biểu dương tôn vinh điển hình, phát huy vai trò 

của người có uy tín; phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng 

bào dân tộc thiểu số. 

- Kinh phí thực hiện: 6,5 triệu đồng.  

- Nội dung thực hiện: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai 

trò của người có uy tín, tặng quà người có uy tín trên địa bàn  

- Địa điểm thực hiện: Tại 13 thôn trên địa bàn xã.  

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2024.  



7 

 

 

- Bộ phận chiu trách nhiệm thực hiện: Phó chủ tịch UBND phụ trách lĩnh vực 

văn hóa xã hội, công chức kê toán và Ban phát triển thôn của 13 thôn trên địa bàn 

xã.  

- Kiểm tra, đánh giá: Ban quản lý xã, Ban giám sát đầu tư cộng đồng xã,  Ban 

phát triển thôn; thời gian thực hiện năm 2024.  

b. Thực hiện tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đào tạo, tập huấn, đánh giá 

việc thực hiện chương trình. 

- Kinh phí thực hiện: 10 triệu đồng.  

- Nội dung thực hiện: Kiểm tra giám sát các chương trình  

- Địa điểm thực hiện: Tại các thôn trên địa bàn xã thực hiện chương trình.  

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2024.  

- Bộ phận chiu trách nhiệm thực hiện: Ban quản lý xã.  

- Kiểm tra, đánh giá: Ban quản lý xã, Ban giám sát đầu tư cộng đồng xã, Ban 

phát triển thôn; thời gian thực hiện năm 2024.  

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, xác định việc triển khai thực hiện các 

Chương trình MTQG trên địa bàn là một trong nhiệm vụ quan trọng hàng đầu. Huy 

động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các tổ chức xã hội và nhân dân cùng 

tham gia vào thực hiện các Chương trình.  

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng Quyết định 

số 1719/QĐ-TTg, ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quyết định phê 

duyệt Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I từ năm 2021 – 2025; Quyết định số 

90/QĐ-TTg, ngày 18/1/2022 của Thủ tướng Chính phủ Quyết định phê duyệt 

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025; Quyết định số 

263/QĐ-TTg, ngày 22/2/2022 của Thủ tứng Chính phủ Quyết định phê duyệt 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 và các văn 

bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và của huyện về triển khai thực hiện các 

Chương trình đến với cán bộ, đảng viên và người dân trên địa bàn.  

3. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các nội dung, dự án của các Chương trình; 

gắn việc triển khai thực hiện các nội dung, dự án của Chương trình với trách nhiệm 

của từng cán bộ, công chức xã trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được 

phân công.  

4. Tăng cường các hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện các 

Chương trình, nhằm nắm được tiến độ, kết quả thực hiện các nội dung, dự án triển 

khai và kịp thời tháo gỡ những khó khăn, tồn tại hạn chế trong quá trình triển khai 

thực hiện, đồng thời thấy được mức độ phù hợp, tính hiệu quả của các chương 

trình. Trên cơ sở đó rút kinh nghiệm thực tiễn tiếp tục bổ sung hoàn chỉnh các nội 
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dung hoạt động của các chương trình đảm bảo hiệu quả cao, mang tính toàn diện 

và bền vững.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban quản lý xã  

Chủ trì, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của 3 Chương trình MTQG 

được giao tại kế hoạch này, xây dựng dự toán chi tiết thực hiện các nội dung, dự án 

gửi cơ quan chuyên môn của huyện thẩm định để triển khai thực hiện.  

Chuẩn bị nội dung, chương trình và các điều kiện để tổ chức thực hiện Dự án, 

Tiểu dự án được giao trong năm 2024  

Thường xuyên phối hợp với Ban giám sát đầu tư cộng đồng xã, Ban phát triển 

thôn thực hiện kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện các nội dung, dự án 

được triển khai trên địa bàn theo quy định.  

Chỉ đạo các thành viên của BQL xã lập và quản lý chặt chẽ hồ sơ, chứng từ của 

các nội dung, dự án của các thành viên được phân công phụ trách triển khai thực hiện.  

Đinh kỳ hàng tháng, quý, năm, hoặc đột suất tổng hợp và báo cáo kết quả triển 

khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn với Ban thường vụ 

Đảng ủy xã qua công chức Văn phòng Đảng ủy xã tổng hợp.  

2. Công chức Kê toán xã  

Phối hợp với các đồng chí được phân công phụ trách các dự án xây dựng dự 

toán chi tiết thực hiện các nội dung, dự án của 3 Chương trình gửi cơ quan chuyên 

môn của huyện thẩm định để triển khai thực hiện.  

Thực hiện thanh quyết toán kinh phí và quản lý hồ sơ chứng từ của các nội 

dung, dự án của các Chương trình triển khai trên địa bàn xã, đảm bảo theo quy 

định của Nhà nước.  

3. Công chức Địa chính nông nghiệp  

Phân công trực tiếp phụ trách dự án 3:  Phát triển sản xuất nông lâm nghiệp 

bền vững, phát huy tiềm năng, lợi thế các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo 

chuỗi giá trị, thuộc chương MTQG phát triển knh tế xã hội vùng đòng bào 

DTTS&MN, phối hợp với các bộ phận liên quan và các Ban phát triển thôn, rà 

soát, lập danh sách hộ tham gia các dự án, xây dựng Dự án chi tiết triển khai thực 

hiện các nội dung, dự án được phân công phụ trách, trình Ban quản lý xã xem xét 

để trình cơ quan chuyên môn của huyện thẩm định trước khi triển khai thực hiện.  

Trực tiếp hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Ban phát triển thôn triển khai thực 

hiện các nội dung của dự án được phân công phụ trách, đồng thời đinh kỳ hàng 

tháng hoặc đột suất báo cáo tiến độ, kết quả các nôị dung thực hiện dự án với Ban 

quản lý xã và Chủ tịch UBND xã.  

Lập và quản lý chặt chẽ hồ sơ, chứng từ sổ sách của các dự án được phân 

công phụ trách khi thực hiện.  
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4. Công chức Địa chính xây dựng   

Phân công trực tiếp phụ trách dự án 5: Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo, 

thuộc chương trình giảm nghèo bền vững, dự an 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất 

ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt thuộc chương MTQG phát triển knh tế xã hội vùng 

đòng bào DTTS&MN và các dự án thuộc chương trình đặc thù trên địa bàn xã. 

Phối hợp với các bộ phận liên quan và các Ban phát triển thôn, xác định nội dung, 

lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung, dự án được phân công phụ trách, trình 

Ban quản lý xã xem xét để trình cơ quan chuyên môn của huyện thẩm đinh trước 

khi trển khai thực hiện.  

Trực tiếp hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Ban phát triển thôn, nhà thầu thi 

công triển khai thực hiện các nội dung của dự án được phân công, đồng thời đinh 

kỳ hàng tháng hoặc đột suất báo cáo tiến độ, kết quả các nội dung của dự án với 

Ban quản lý xã và Chủ tịch UBND xã.  

Lập và quản lý chặt chẽ hồ sơ, chứng từ của các dự án được phân công phụ 

trách khi triển khai thực hiện.  

5. Công chức tư pháp xã 

Phân công trực tiếp phụ trách dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu 

số còn khó khăn và khó khăn đặc thù thuộc chương MTQG phát triển knh tế xã hội 

vùng đòng bào DTTS&MN. 

 Trực tiếp hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Ban phát triển thôn triển khai 

thực hiện các nội dung, dự án được phân công phụ trách, đồng thời đinh kỳ hàng 

tháng hoặc đột suất báo cáo tiến độ, kết quả các nôị dung của dự án với Ban quản 

lý xã và Chủ tịch UBND xã.  

Lập và quản lý chặt chẽ hồ sơ, chứng từ của các nội dung, dự án được phân 

công phụ trách triển khai thực hiện.  

6. Công chức lao đông, văn hóa xã hội 

Phân công trực tiếp phụ trách dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát đánh 

giá chương trình thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững và dự án 6: 

Bảo tồn phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn 

với phát triển du lịch thuộc chương MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đòng bào 

DTTS&MN. 

 Trực tiếp hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Ban phát triển thôn triển khai 

thực hiện các nội dung, dự án được phân công phụ trách, đồng thời đinh kỳ hàng 

tháng hoặc đột suất báo cáo tiến độ, kết quả các nộị dung của dự án được phân 

công với Ban quản lý xã và Chủ tịch UBND xã.  

Lập và quản lý chặt chẽ hồ sơ, chứng từ của các nội dung, dự án được phân 

công phụ trách triển khai thực hiện.  

7. Trung tâm học tập công đồng  
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Trực tiếp phụ trách dự án 5: Phát triển giáo dục, phối hợp với các bộ phận 

liên quan và Ban phát triển thôn tham mưu cho ban quản lý xã triển khai thực hiện 

hiệu quả tiểu Dự án 1 của Dự án 5: Xóa mù chữ cho người dân trên địa bàn xã.  

Lập và quản lý chặt chẽ hồ sơ, chứng từ sổ sách của dự án được phân công 

phụ trách, đồng thời đinh kỳ hàng tháng hoặc đột suất báo cáo tiến độ, kết quả các 

nộị dung của dự án được phân công với Ban quản lý xã và Chủ tịch UBND xã.  

8. Hội liên hiệp Phụ nữ  

Phân công trực tiếp phụ trách dự án 8: Thực hiện Bình đẳng giới và giải 

quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em, thuộc chương MTQG phát 

triển kinh tế xã hội vùng đòng bào DTTS&MN. 

Trực tiếp hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Ban phát triển thôn triển khai thực 

hiện các nội dung, dự án được phân công phụ trách, đồng thời đinh kỳ hàng tháng 

hoặc đột suất báo cáo tiến độ, kết quả các nộị dung của dự án được phân công với 

Ban quản lý xã và Chủ tịch UBND xã.  

Lập và quản lý chặt chẽ hồ sơ, chứng từ của các nội dung, dự án được phân 

công phụ trách triển khai thực hiện.  

9. Ủy ban mặt trận tổ quốc xã 

Phân công trực tiếp phụ trách dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận 

động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; kiểm tra, giám sát đánh 

giá về tổ chức.  

Thực hiện tiểu dự án 1: Biểu dương tôn vinh điển hình, phát huy vai trò của 

người có uy tín; phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào 

dân tộc thiểu số, thuộc chương MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đòng bào 

DTTS&MN. 

Thực hiện tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đào tạo, tập huấn, đánh giá việc 

thực hiện chương trình, thuộc chương MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đòng 

bào DTTS&MN. 

Trực tiếp hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Ban phát triển thôn triển khai thực 

hiện các nội dung, dự án được phân công phụ trách, đồng thời đinh kỳ hàng tháng 

hoặc đột suất báo cáo tiến độ, kết quả các nộị dung của dự án được phân công với 

Ban quản lý xã và Chủ tịch UBND xã.  

Lập và quản lý chặt chẽ hồ sơ, chứng từ của dự án được phân công phụ trách 

triển khai thực hiện.  

10. Công chức Văn phòng HĐND, UBND  

Phân công trực tiếp tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện 3 Chương 

trình MTQG trên địa bàn xã với Chủ tịch UBND xã và cơ quan chuyên môn cấp 

trên theo quy định.  

11. Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội  
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Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ, phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức 

triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của dự án khi triển khai thực hiện; 

đồng thời làm tốt công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và  nhân dân 

hưởng ứng, tham gia thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn. 

Thực hiện giám sát việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án thuộc 3 

Chương trình MTQG trên địa bàn xã.  

12. Ban giám sát cộng đồng 

Phối hợp với các bộ phận liên quan tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác 

kiểm tra, giám sát, đánh giá việc triển khai thực các nội dung, dự án của các 

Chương trình mục tiêu quốc gia tại kế hoạch này.  

13. Bí thư chi bộ, trưởng thôn   

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, đảng viên và người 

dân trong thôn về mục tiêu, đối tượng thụ hưởng các Chương trình MTQG, qua đó 

huy động các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện tốt các dự án của 3 chương 

trình đề ra.  

Chỉ đạo ban phát triển thôn phối hợp chặt chẽ với các cán bộ, công chức, các 

ban, ngành của xã trong việc rà soát ưu tiên lập danh mục thực hiện và hộ tham gia 

hưởng lợi từ các dự án của các Chương trình. Đồng thời tổ chức triển khai thực 

hiện có hiệu quả các nội dung của dự án được triển khai thực hiện trên địa bàn 

thôn, quản lý chặt chẽ hồ sơ, chứng từ của các dự án được triển khai trên địa bàn 

thôn.  

Định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện các nội dung, dự án trên địa 

bàn thôn với Ban quản lý xã và UBND xã trước ngày 05 hàng tháng.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 

xã năm 2024 của UBND xã Tả Lủng./. 

Nơi nhận: 

- Thường trực UBND huyện; 

- Phòng TCKH huyện; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCTUBND xã; 

- UBMTTQ, các đoàn thể xã; 

- Các công chức xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Lưu: VT. Hệ thống QLVB điện tử. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vàng Mí Pó 
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